CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2023

Indica ao Prefeito Municipal que
seja realizado estudo para a
organização da corrida de rua
“Volta Parque do Mirim” em alusão
aos cinco anos do parque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, para que seja feito estudo para
a organização da corrida de rua “Volta Parque do Mirim” em alusão aos cinco
anos do parque. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

Justificativa

Sabemos da importância da prática de atividades físicas, na promoção da saúde
e qualidade de vida de crianças, jovens e adultos, e principalmente junto à
natureza. Neste sentido, nada mais justo que aproveitarmos para comemorar os
cinco anos do nosso maravilhoso Parque do Mirim organizando a corrida de rua
“Volta Parque do Mirim” em alusão aos cinco anos do parque, promovendo um
encontro e grande festa neste importante e majestoso Parque.

O Parque Ecológico do Mirim, localizado no entorno da barragem no Rio
Capivari-Mirim, é um agradável espaço destinado ao lazer e ao estudo do meio
para a população e grupos agendados. As áreas de convívio com quiosques,
academia para a terceira idade, fonte interativa, playground, deques de pesca,
mirante, quadra de futebol society e de areia são uma opção de lazer para toda
a família. Os visitantes têm informações sobre o meio ambiente local, através de
painéis educativos, com informações sobre fauna, flora, ictiofauna, piracema,
bacia hidrográfica, matas ciliares, entre outros.

A prova tem como principais objetivos promover a prática de esportes entre os
munícipes de todas as idades, comemorar os cinco anos do parque e beneficiar
o Fundo Social de Solidariedade de Indaiatuba (FUNSSOL) através de doações
voluntárias nas inscrições.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para que
seja organizada a corrida de rua “Volta Parque do Mirim” em alusão aos cinco
anos do parque.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a
presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 03 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4445/2023
04/10/2023 - 08:15
IND 2491/2023